
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione accordo di collaborazione tra AMAP e UNIVERSITA’ 
POLITECNICA DELLE MARCHE – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 
Ambientali (UNIVPM-D3A) per la realizzazione di attività progettuali presso i vivai 
forestali regionali AMAP.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione Generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 recante “L.R. n. 
34/1996 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 
“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno 
con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso 
dal Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’Agenzia;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

- di approvare lo schema di accordo di collaborazione di cui all’allegato alla presente deliberazione 
(Allegato A), tra AMAP - Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” e l’UNIVERSITA’ POLITECNICA DELLE MARCHE – Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali (UNIVPM-D3A) per la realizzazione di progetti e 
programmi sperimentali in ambito vivaistico/forestale;

- di autorizzare il Presidente dell'AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla sottoscrizione del suddetto accordo 
e di apportare eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della 
stipula;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi). Articolo 11, commi 2 e 3 e articolo 15;
- legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona). Articoli 1 e 14;
- L.R. 18.05.2004 n. 13 -“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale;
- L.R. 23.02.2005, n. 6 – “Legge forestale regionale”
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

Motivazione e Istruttoria:

L’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di 
seguito AMAP), ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 maggio 2022, n. 11 (Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”), svolge le attività di trasferimento dell’innovazione e sperimentazione finalizzate alla diffusione 
in ambito regionale delle innovazioni tecnologiche e organizzative volte a migliorare la competitività delle 
imprese e il benessere dei cittadini e dell’ambiente. Fra le direttrici dell’innovazione nel settore 
agroalimentare, rientra anche la sperimentazione in ambito vivaistico forestale, materia nella quale 
l’Agenzia opera da anni specialmente nel campo della tartuficoltura.
La biodiversità vegetale forestale, ha un valore inestimabile dal punto di vista ecologico, economico e 
culturale. Negli ultimi decenni si è assistito ad una continua perdita di diversità globale, spesso causata 
dal cambiamento climatico o dall’influenza antropica nei vari habitat. Una tale continua erosione genetica 
ha portato molte specie a disadattarsi al proprio habitat originario, divenendo così sporadiche, in via di 
estinzione o addirittura ad estinguersi nel peggiore dei casi. 
È ben noto come il sistema ideale per arginare tali perdite sia la protezione delle specie e dell’habitat 
naturale in cui crescono (conservazione in situ) ma è altresì noto come la conservazione delle piante al 
di fuori del loro habitat naturale (conservazione ex situ) abbia anch’esso un ruolo di estrema importanza. 
La funzione di AMAP nell’ambito della conservazione e della propagazione della biodiversità attraverso 
il settore della vivaistica forestale si inserisce perfettamente in questo contesto, fornendo alla collettività, 
materiale forestale certificato e di origine locale. 
È bene sottolineare che per migliorare le proprie aspettative e aumentare il livello dei risultati attesi, così 
come per avere gli strumenti per affrontare le sfide che la società e il contesto climatico attuale ci richiede 
sia fondamentale poter sviluppare programmi di sperimentazione capaci di evidenziare nuove strade 
percorribili o aumentare la capacità di trasferire conoscenze e risultati sul territorio.
Nello specifico, la collaborazione con il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali (D3A) 
dell’Università Politecnica delle Marche (UNIVPM) permette di condurre progetti e programmi 
sperimentali orientati alla germinazione di semi e coltivazione di semenzali di specie di interesse forestale 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

in riferimento alle tematiche e criticità inerenti al cambiamento climatico, alla conservazione della 
genetica forestale e alle emergenze fitosanitarie in ambito vivaistico-forestale. Tali attività consentono di 
coinvolgere da ambo le parti, tecnici, studenti, ricercatori, tesisti, e qualsiasi stakeholder, promuovendo 
iniziative di coinvolgimento della comunità al fine di diffondere l'importanza della biodiversità forestale e 
della vivaistica ad essa associata.
Per la realizzazione di tali progetti si rende quindi necessario sottoscrivere un accordo di collaborazione 
fra l’AMAP, ed il D3A.
L’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) stabilisce che le Amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune e che, per tali accordi, si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni dell’articolo 11, commi 
2 e 3 della medesima Legge, mentre il comma 4 dell’articolo 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 determina le condizioni per la conclusione dei suddetti accordi, condizioni che nel caso di specie sono 
rispettate.
Si rileva pertanto l'esigenza di approvare lo schema di accordo di collaborazione fra AMAP e Il D3A (All. 
A) e autorizzare il Presidente AMAP alla sottoscrizione dello stesso, per la realizzazione delle attività 
sperimentali previste. 
Tale accordo di collaborazione, non comporta oneri finanziari diretti tra le parti.
L’accordo di collaborazione ha validità fino al 10 agosto 2030.
Dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’AMAP.

Esito istruttoria:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione del Consiglio di Amministrazione dello 
schema di Accordo, allegato alla presente deliberazione (allegato A), tra AMAP e l’UNIVERSITA’ 
POLITECNICA DELLE MARCHE – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali (UNIVPM-
D3A) della Regione Marche, affinché si possa procedere alla successiva sottoscrizione. Si ritiene altresì 
di procedere alla firma della suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra indicato le eventuali 
modifiche, di natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Matteo Palmieri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A - schema di convenzione.pdf


	NumeroDataRep: n. 32 del 01 agosto 2024
	Allegati: Allegato A - schema di convenzione.pdf  -  C12AED29A5C9E78EFA128BAB6FD5C85E65F061D38656F3607AFA19FBA4ED5095

Verbale di seduta_delibera_32_01082024.pdf  -  6F5CD81BC3A794CB1AEC6E702D65B64A819FEBC8352C1EDD790C8F6AC538FD82
		contact.01
	2024-07-29T11:56:01+0200
	location.01
	Matteo Palmieri
	reason.01


		contact.02
	2024-07-29T18:04:58+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-08-01T14:01:34+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2024-08-02T10:29:30+0200
	Marco Rotoni




